CXLVII.

AD AMETIUM PRESBYTERUM.

(Anno 878.)

Privilegio pro monasterio Sancti Petri in pago Nemausensi.

[Apud D. Bouquet, *Recueil des Historiens*, tom. IV. pag. 165.]

JOANNES episcopus, servus servorum Dei, reve-

simis sacerdotibus AMELIO presbytero et LEONI A

i. **od** postulastis a nobis, concedimus religiositati e monasterium Sancti Petri cum omnibus cellis et sibi pertinentibus, in quo quiescit corpus Ægidii in Valle Flaviana, in pago Nemausensi, libus Gothiæ : quam Vallem Flavius quondam præfato beato Ægidio donavit. Qui sanctus ius exinde donationem integriter Romanæ Ecclæ fecit, et ibi in veneratione principum apostolorum Petri et Pauli monasterium ædificavit. Porro spatium terræ illud cœnobium a Romana separata Ecclesia, quia pro aliis curis illuc legatum re nequiverat, Nemausensis antistes ipsum cum temeritate invadens sustulerat : deinde præm ex rege Francorum exceperat ; in quo nec aatem credens, Romanum pontificem adiit ; super tiam auctoritatem furtim, quasi de suis, apostolam exquisivit. Sed sanctæ recordationis dominus Deus, licet hujus fraudis esset ignarus, divino Spiritu plenus, omnes de hoc legem quærentes are satagit. Sed nos cum in nostro archivo nenta chartarum requireremus, ibi illud præm beato Ægidio traditum reperimus. Dehinc Arelatem maritima itinere pro universarum siarum Dei negotio veniremus, hoc recordantes, monasterium per Deum ducem Ravennates, atum nostrum, contra Girbertum Nemausensem pnam quæsivimus. Imo ambarum partium ad is per fidejussorem legatis, exsecutore duntaxat gio scriniario, et Deum agente, voluit idem rtus episcopus per præceptum domni Nicolai C memoriae ibi relectum se defendere. Sed Rosta- Arelatensis archiepiscopus, et Sigebodus Nar- sis archiepiscopus, et Aribertus Ebredunensis pscopus, Walbertus Portuensis episcopus, alis Amerinus episcopus, Ratbertus Valentia opus, Litidumus Massiliensis episcopus, Alict- variensis episcopus, et alii episcopi provinciæ ; ices, Joannes dux et princeps Ravennæ, Ardu- tus, Giselfredus, Alderadus, Godultius, et alii illi provinciales judices, ut præceptum lectum runt, mox cognoverunt apostolicam domni Ni- censuram excusare de hoc legem quærentes, erunt per illud præceptum hoc monasterium osse defendi ; judicantes statim ut præfatum sterium Amelio presbytero et Leoni abbati D rtus episcopus redderet, et pœnam invasionis componeret. Nos pœnam pro ejus paupertate amplius non peccaverit, reliquimus ; et mo- tum sub omni integritate recepimus ; ipsum atum nostrum Deum ducem illuc transmit- , qui super hoc corporalem traditionem de us rebus prædicti monasterii a præfato Gir- accepit episcopo ; villam Agarnelliam cum ia Sancti Jacobi, vel cum omnibus suis appen- , similiter ecclesiam Sancti Andreae cum suis entiis ; et ecclesiam Sanctæ Cæciliæ, atque iam Sancti Saturnini cum omnibus suis appen-

ditis ; seu ecclesiam Sancti Stephani cum omnibus suis appenditiis ; vel ipsos alodes qui ad ipsum mo- nasterium debent esse pertinentes ; Seuram villam cum appenditiis suis, vel servis ibidem pertinentibus ; Brascam cum appenditiis suis ; Bionum cum appen- ditiis suis ; in Bruciano hortos et campos ; Luvam cum appenditiis suis ; ripam Gothicam ; Aspiranum cum omnibus appenditiis suis ; in Generaco campos et vineas cum terminis suis ; in Costaballenis vineas cum terminis suis ; in Gurgis campos et vineas cum terminis suis ; in Tovana campos et vineas ; in Aqua viva campos et vineas ; in Alburno campos et vineas cum omnibus suis pertinentiis ; in loco qui dicitur Sta- tionensis campos et vineas cum omnibus suis pertinen- tiis ; Coconem cum omnibus suis consuetudinariis.

B Quapropter volumus et præcipimus ut cuncta hæc præfata, vel quæ offerri contigerit subsequenti tem- pore, illibata et sine inquietudine in usum cœnobii, et in salario beati Petri apostoli possideantur. Ve- rumtamen ut sibi pro quorumlibet sustentatione ac gubernatione concessa sunt, fiant modis omnibus pro futura, ea conditione ut nullus successorum nostro- rum in hac sancta sede, cui auctore Domino, deser- vimus, unquam vel usquam aliquid de iisdem rebus beneficiare, commutare, ac sub censu concedere per futura tempora patiatur, nisi Amelium presbyterum, qui noster omnino dignoscitur. Hujus rei gratia commendamus vobis hanc notitiam ad regendum et tuendum et bene ædificandum cœnobium, ita sane ut a vobis, singulis quibuscunque annis, pensionis nomine, in rationibus ecclesiasticis x argenti soli- diana, denarios xii accipientes, præ paternitatis suffragium eidem monasterio contra omnes infestantes impendere studeant. Itemque statuimus ut, obente abbate prædicti monasterii, non alius ibi quocunque obreptionis studio ordinetur, nisi quem consensus monachorum, secundum timorem Domini et institu- tionem regulæ sancti Benedicti, elegerit, et hujus apostolicæ sedis pontifex providerit ordinandum, aut suggestio monachorum consenserit ordinatum Ro- mam adduci. Hoc quoque capitulo præsentis adjun- gimus, ut locum avaritiæ recludamus, nullum de regibus, nullum de sacerdotibus, vel quemcunque fidelium, per suppositam vel per suffectam personam, de ordinatione ejusdem abbatis, vel clericorum, vel presbyterorum, vel de largitione chrismatis, aut con- secratione basilicæ, aut de quacunque commoditate spiritualis vel temporalis obsequii, sive de quibus- cunque causis ad idem monasterium pertinentibus, in ære, in auro, vel alia quahbet specie, commodi vel exenii loco, quidquam accipere, neque eundem abbatem, ordinationis suæ causa, dare præsumere ; ne hac occasione ea, quæ a fidelibus pro loco offeruntur, aut jam oblata sunt, consumantur. Neque episcopus civitatis ipsius parochiæ, nisi ab abbate ipsius monasterii invitatus, ibidem publicas missas agat, neque stationes in cœnobio eodem inducat, ne servorum Dei quies quoquomodo populari conventu valeat perturbari ; neque paraticas aut mansionaticas

exinde præsumat exigere subscriptionem autem fidelium et religiosorum ac beneficiorum, quam jubet Apostolus cunctis exhibendam, pro possibilitate loci et facultate, non modo ibidem gratis fieri denegamus, verum etiam ut fiat suademus; sed et modus in numero congregationis adeo conservetur, ut nec pluralitas ad penuriam, vel paucitas inhabitantium ad destitutionem loci accedere valeat. Hæc igitur omnia quæ hujus præcepti decretique nostri pagina continet, cunctis post nos succedentibus, qui monasterium a nobis acquisitum sub usufructuario retinetis, vel eis quorum interesse potuerit, in perpetuum servanda decernimus. Si quis vero sacerdotum, judicum atque secularium personarum hanc nostræ constitutionis paginam agnoscens, contra eam venire tentaverit, potestatis honorisque sui dignitate, percussus apostolico anathemate, careat, reumque se divino judicio existere de perpetrato agnoscat: et nisi vel quæ ab illo sunt male ablata restituerit, vel præsumpta correxerit, vel digna pœnitentia illicite acta deflexerit, a sacratissimo corpore Domini nostri Jesu Christi alienus fiat, et cum diabolo et atrocissimis pompis ejus in extremo examine districtæ ultioni subjaceat.

Cunctis autem eidem loco hæc nostræ præceptionis jura servantibus sit pax Domini nostri Jesu Christi, quatenus illi fœtum bonæ actionis recipiant, et apud districtum judicem præmia æternæ pacis inveniant. Bene valete.

Scriptum per manus Georgii scriniarii sanctæ Romanæ Ecclesiæ, in mense Augusto.

Datum XII Kal. Augustas, per manus Walberti humillimi episcopi sanctæ Portuensis ecclesiæ, anno Domino propitio pontificatus domini nostri Joannis summi pontificis et universalis papæ in sacratissima sede beati Petri apostoli VI, indictione XI.

CXLVIII.

AD PROTARIUM ARCHIEPISCOPUM BURDIGALENSEM.

(Anno 878.)

Ut ad synodum veniat, et privilegium de sedium mutatione afferat.

PROTARIO venerabili archiepiscopo Burdigalensi.

Ad synodum igitur, quam, Deo auctore, apud Tre-cas celebramus, cum reliquis septem Galliarum provinciarum confratribus et coepiscopis, fraternitatem tuam cum tuis suffraganeis episcopis, tam viva voce quam litterali, admonere ut venires, omni postposita occasione cujuscunque occasionis studuimus, fatemur, jam tertio, ut simul positi emergentium quæstiones causarum statutis canonicis demerentur, et sacerdotum Domini una concordia omnium fieret dilectionis. Sed curvenire distuleris, moleste cuncti ferimus et valde miramur. Quapropter, repulsa mora, præsentiam tuam cum prædictis suffraganeis nobis et sanctæ synodo citissime exhibe. Sic tamen instructus, ut cum de mutatione contra canones sedium, et de aliis excessibus, quibus, quod non optamus, Patrum regulis feriri possis, impetitus fueris, causa